

LAIKAS

Nr. 361 XVII M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO 31 DE MAYO DE 1965

20 METU SUKAKTIS

Prieš 20 metų — 1945 m. gegužės mėn. 7 d. — Reimse, Prancūzijoje, vokiečių karinių pajėgų atstovai 2 val. 40 min. iš ryto pasirašė besąlyginės kapituliacijos privizorinį aktą. Gegužės mėn. 10 d. aktas patvirtintas Berlyne. Sąjungininkų atstovų posėdžiui pirmininkavo maršalas Žukovas. Jam paskelbus, kad posėdis pradedamas, kviečiamas į vokiečių delegacijos pirmininkas generalinio štabo viršininkas maršalas Keitel. Įeina iš sitempės, tvirtu kariniu žingsniu, dalyvius pasveikina pilnu ceremonijos gestu pakeldamas maršalo lazda. Anglų maršalas Tedder stovėdamas klausia, ar priima kapituliacijos sąlygas. Keitel atsako galvos linktelėjimu. Visi pasirašo. Keitel vėl išsitempia, sumušą užkulnius, sužvanga pentinai vėl išdidžiai kilsteli maršalo lazda ir išeina.

Neužilgo tokiu pat tvirtu žingsniu, suakmenėjusiu veidu Niurberge žengia mirti kartuvėse. Aklai paklusnus Hitleriu nepasirinko Hitlerio "bailio kelio" — savižudybės. Ligi gal drausmingai atlieka savo pareigas ir nusilenkia žmonių teismo sprendimui.

Stalinas tiek buvo išgąsdintas Vokietijos galybės, jog reikalavo, kad sąjungininkai ją sutrintų, sunaikintų ir priverstų besąlyginiai kapituliuoti. Sąjungininkai buvo dosnūs:

Nuolatiniams bombardavimais sunaikino Vokietijos pramonę, išgriovė miestus, desorganizavo susisiekimą.

Apginklavo pašlyjusią Raudonąją Armiją, ją maitino. Dar dabar rusai tebėra daug milijardų skolingi amerikiečiams, o mūsų partizanai skundėsi, kad atvažiuoja amerikiečių mašinomis jų pulti.

Yaltos, Teherano, Casablancos pasitarimuose Stalinui dovanojama visa rytinė Europa. Ko norėtų to krašto gyventojai, sąjungininkai sau galvos nekvaršino. Vokietija sunaikinta. Europos centre atsiranda tuštuma. Pavojaus nebėra — taika. Vakariečių generolai pakuojasi gausius medalius, kariai padeda šautuvus, ir visi skuba į išsiilgtus namus.

Stalinas apstulbo: jo kariai, dar 1939 m. stovėję ties Molo-dečnu, dabar nuo Elbės krantų beveik girdėjo Atlanto bangų ošimą, o pietuose girdė savo žirgus Adrijos jūroje. Jo, kruvino krikščioniškos kultūros griovėjo malonei be niekur nieko atiduodami milijonai Europos gyventojų. Ne taip lengva buvo įsitikinti, kad tai ne sapnas, kad tas Vakarų kultūros išdavimas — realybė.

Įsitikino. Jo klaidus plėšiko juokas sudrebino didelę žemės dalį nuo Ramiojo vandenyno ligi Atlanto, o komunistų chordos praužė griaudamos Kryžių ir žudydamos žmones.

Taika. Ar XX amžiaus didysis nusikaltimas — milijonų žmo-

nių išdavimas kruvinai vergijai, komunistiniam žmogaus nužmoginimui atnešė taiką nors likusiai pasaulio daliai?

Vos tik komunistinė Rusija atsipeikėjo iš nustebimo ir susigaujo padėtyj, ima vykdyti pasaulio užkariavimą.

GRAIKIJA — raudonuosius partizanus nugali kariuomenė; PERSIJA — AZERBEIDŽANAS — laimi šacho kariuomenė. KINIJA — Amerika netikėtai apleidžia Čiangkaišę, ir

VIETNAMAS — kovos atitrėja. KONGAS, YEMENAS DOMININKONŲ Respublika.

Tai 20 metų istorija. Nuodėmės — išdavimo rezultatai kaltės: nėra karo, bet per kovas žuvusių kapai gausėja. — Kiek tūkstančių prie mūsų akių gimė, užaugo — dažnai be Dievo — ir mirė kautynėse neturėdami nė supratimo, kas yra taika.

Komunistinis blokas paslaptin-gas, apsitvėręs sunkiai permato-ma uždanga. Negalime būti ti-



Komunistinio teroro aukas — gailestinga sesuo prie nužudyto gydytojo (1940 m.).

laimi Mao-Tse-Tungas. GUA-TEMALA — Amerika atvirai remia sukilimą prieš komunistus. KOREJA — baigiasi lygiom. INDOKINIJA — dalis lieka komunistų valdžioj. LAOS — nesibaigiančios kovos. KUBA — Amerika nesikiša, ir laimi komunistai. LIETUVOS partizanai, VENGRIJA, LENKIJOS ir rytinės VOKIETIJOS sukilimai.

kri, kiek ten vienybės, kiek nesantaikos.

Trečioji Jėga — neva neutralios valstybės — neiškus, drumzlinas rinkinys. Pagal reikalą paskyri nariai krypta į vieną ar kitą pusę. Daugumai jų trūksta aiškaus ideologinio veido, dvasios. Tikri vandens drumstėjai, ir jų vedama politika niekam garbės nedaro. (nukelta į 2 pusl.)

IŠ VISO PASAULIO

Š RYTŲ VOKIETIJOS PABĖGO APIE 3.000.000 ŽMONIŲ

Gegužės mėn. Vakarų Vokietijoje paskelbtas duomenimis nuo paskutiniojo karo pabaigos, 1945 metų iki 1964 metų yra pabėgusių 2.844.430 asmenų. Nuo pastatymo Berlyno sienos, dar pirmaisiais metais pabėgė 20.000 žmonių. Nuo 1949 metų lėl įvairių priežaščių yra kalinti 75.000, iš kalėjusių įvairiuose Rytų Vokietijos koncentracijos stovyklose per penkeris metus mirė 89.000, deportuota į Sovietų Sąjungą 31.000. Rytų Vokietijos komunistinės valdžios saugumo policija turi 17.000 bendradarbių, 56.000 agentų, kurių didelė dalis veikia vakaruose.

PAVERG. SEIMAS SIEKIA IŠKELTI JUNG. TAUTOSE LIETUVOS BYLĄ

Pavergtųjų Tautų Seimas N. Yorke specialiu raštu padėkojo JAV-bių ambasadoriui Jungtinėse Tautuose A. E. Stevensonui už jo nepaprastą kalbą balandžio 26 dieną J. T. nusigin-

klavimo konferencijoje ir gegužės 3 dieną Saugumo Taryboje. Netrukus minėtasis diplomatas patieks J. T. apsisprendimo teisės paneigimą Vid. ir Rytų Europoje. Teigiama, kad pati geriausia akcija pradėti teisiškai aiškia Estijos, Latvijos ir Lietuvos byla.

DOMININKONŲ SUKILIMAS

Dominikonų Respublikos sukilėlių vadas Caamano visom keturiom pasaulio šalim tvirtina, kad jis nėra komunistas ir kad komunistų neįsileis į savo vyriausybę. Nežinom, kiek teisybės jo tvirtinime, tačiau atsimenam, kad Fidel Castro, kol tvirtai nesėdėjo valdžioj, daužydamas krūtine kumštėmis, taip pat kalbėjo, o vėliau sušaudė tuos, kurie juo iškėjo ir jam padėjo.

NAUJAS JĖZUITŲ GENEROLAS

Vatikane susirinko jėzuitų delegatai naujam ordino viršininkui išrinkti. Jų buvęs viršininkas tėvas Jonas Baptistas Janssens

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 822.776
Director responsable — J. MARGIS

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL	Concesión N° 1384
	Franqueo Pagado
	Tarifa Reducida
	Concesión N° 4015

BIRŽELIO TREMIMŲ SUKAKČIAI ARTĖJANT

Žmogaus teturi vieną gimtąjį kraštą. Kai jis jėga pašalinamas iš savo tėvynės ir nugabenamas į tolimas svetimas žemes, kai išdraskomos šeimos, kai žūna daug tūkstančių nekaltų žmonių tas neišvengiamai pasilieka žmonių atmintyje.

Lietuviai, kur jis begyventų, negali ir negalės užmiršti anų baisiųjų 1941 metų birželio dienų ir naktų, kada nekalti žmonės buvo gaudomi vien dėl savo kilmės, dėl tautinio nusistatymo ir buvo gyvulinuose vagonuose tremiami iš savo gimtojo krašto į tolimus Rytus. Niekas nežino kiek tų tremtinių beišliko gyvų.

Maskvai ir Lietuvos komunistų vadams per daugiau kaip 20 metų nepavyko išrauti iš Lietuvos gyventojų lietuviškosios sąmonės, padaryti juos piliečiais be tėvynės. Net ir jaunoji karta negali būti plačiau palenkta komunizmui. Visai be reikalo komunistinė vadovybė priekaištauja jaunimui, kad jis pasiduodas "kapitalistinio pasaulio įtakai ir buržuazinėms atgyvenoms (netulosta nuo religijos). Taip pat ji išpėja ir partiečius nepasiduoti "revizionistinėme" tendencijoms; nes aišku, kad lietuviai ir nelaisvės, svetimos santvarkos, rusnimo bei ūkinio augimo sąlygose, ir terorizuojami ir įvairiai glostomi, visvien išlaiko savo tautinę samonę.

Žmogaus savo prigimtyje yra linkęs pamiršti praeities nuoskaudas. Būtų gerai, jei ir lietuvių tauta per leliolika metų būtų galėjusi užgydyti savo žaizdas. Bet deja, "trėmimai" lietuvių tautai vis dar nuo pat karo laikų tebėra skaudūs realybė. Tiesa, dabar nebevykdomi masiniai trėmimai, tačiau lietuvių jaunimas įvairiais būdais "savanoriškumo" šūkių yra atplėšiamas nuo savo gimtosios žemės ir gabenamas darbams į Kazachstaną, Archangelšą ir kitas tolimas Rusijos sritis, į Maskvai svarbius statybos darbus.

Artėjant birželio mėnesiui, viso pasaulio lietuviai privalo atinkamai ruošti tragiškųjų birželio įvykių minėjimus. Šiais metais, kai pavergtoje Lietuvoje okupantas iškilmingai minės 25-ją priverstinės santvarkos įvedimo sukaktį laisvojo pasaulio lietuviai atžymės 25-sias laisvės kovos metines. Dėl to šiais metais birželio mėnuo laisvojo pasaulio lietuviams bus ypatingai svarbus. Tą mėnesį lietuviai išivai ne tik prisimins išvežimų bei komunistinio teroro aukas, bei pagerbs jų atminimą, netik pareikš viso pasaulio lietuvių solidarumą, bet dar kartą paskelbs pasauliui, jog lietuvių tautą niekad nenustos kovojusi už žmogaus teises pavergtajam lietuviui ir už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą.

Laisvojo pasaulio lietuviai su visomis savo institucijomis birželio mėn. ir vėliau atkreips laisvojo pasaulio dėmesį į 25-rių metų okupanto vestą politiką Lietuvoje, į kolonizacines priemones, rusinimo pastangas, į tautos atsparumą bei jos pasipriešinimo galią, į gyventojų prisirišimą prie savų tradicijų bei religijos.

mirė spalio mėn., ordinui vado vavęs 18 metų.

Minėjimas Argentinoje

Jėzuitų ordinas yra didžiausias pasauly, turi apie 36.000 narių. Viršininkui išrinkti susirinko 224 delegatai. Gegužės mėn. 7 dieną jiems kalbėjo Paulius VI, perspėdamas kad saugotųsi moderniškujų filosofinių srovų ir ragino visomis pajėgomis kovoti prieš "baisiųjų pavojų" kuri XX amžiuje neša ateizmas — bedievybė.

Trečiu balsavimu naujuoju generolu išrinktas ispanas tėvas Petras Arrupe, 57 metų amžiaus. Tai 27-asis įpėdinis Šv. Ignacijaus Loyolos, kuris 1540 m. įsteigė jėzuitų ordiną. Tėvas P. Arrupe buvo Hiroshimoj, kai ten sprogo pirmoji atominė bomba. Jėzuitų būstinę tada pavertė ligonine, ir pats slaugė apdegusius žmones.

EGZILINĖ SPAUDOS PARODA KELIA DĖMESĮ

Hamburge suruošoji egzilinių tautų spaudos paroda vokiečių visuomenės tarpe sukėlė nemažą dėmesį. Plačiai skaitomas laikraštis "Die Welt" nurodo, kad atsižvelgiant į egzilinių tautų esančią Vakaruose spaudą, ją reikia skaityti "vienintelę" laisvąją spaudą tautų esančių už geležinės uždangos ir niekas negali paneigti.

Visame pasaulyje jau vykdomi pasiruošimai paminėti 25-ją laisvės kovų sukaktį Suprantama, laisvieji lietuviai dės pastangas, kad birželio mėnuo — laisvės kovų sukaktis turėtų atgarsio visuose Vakaruose. Jie bus plačiai informuojami per spaudą, radiją, televiziją, bus kviečiamas spaudos konferencijos. Netenka abejoti kad laisvės kovų bei išvežimų minėjimai bei jų atgarsiai Vakarų spaudoje, politiniuose sluoksniuose turės įtakos ir visai laisvinimo kovai, jos stiprinimui ir lietuvių solidarumui iškelti. Drauge jis turės pasitarnauti ir Lietuvoje dideliu mastu jau vykdomas propagandines pastangas, kuriomis norima pabrėžti, ne tik krašto gyventojams, bet ir vakariečiams 25-čio okupacijos tariama laimingą gyvenimą ir naudą visam kraštui ir lietuvių tautai.

Argentinos lietuviai šį minėjimą ruošia taip pat kiek sąlygos leis plačiau ir iškilmingiau: birželio mėn. 13 d. yra numatomos iškilmingos pamaldos už visus išvežtuosius, nukankintus ir kenčiančius okupaciją Lietuvoje. Prie Lietuviško Kryžiaus parapijos sodelyje bus padedamas vainikas ir pasakytas atatinckamas žodis Lietuvai Išlaisvinti pirminko Zeferino Juknevičiaus ir kitų. (nukelta į 2 pusl.)

20 METŲ SUKAKTIS

(atkelta iš 1 pusl.)

Vakarų blokas. Ekonominiu ir kariniu atžvilgiu stipriausias. Jei būtų vieningas — turėtų vienodą ateities pasaulio vaizdą — vienodai suprastų žmogaus vertę, valdytų pasaulį, baigtųsi komunistų agresija, dingtų karo pavojus.

Blokui vadovauja šiuo momentu galingiausia valstybė — Š. Amerika. Doleriais ir ginklais dabar stengiasi sulaikyti komunizmo veržlumą. Organizuoja apsiginimo blokus: Š. Atlanto paktas, Artimųjų Rytų paktas, Pietryčių Azijos paktas.

Amerika prisipažįsta, kad pirmoj eilėj ji ieško savo krašto saugumo ir tik antroj eilėj — vadovaudamasi žmoniškumo ir laisvės meilės principais — yra pasiryžusi padėti kiekvienai tautai. Tačiau jos elgesys sukelia abejonių: visai ignoravo mūsų žūstančius partizanus, nė piršto nepajudino masiniai skerdžiamiesiems vengrams gelbėti (nors vėliau jų kruviną auką naudojo propagandai), bet atkakliai, žais dama net pasaulinio karo pavojum, kovoja Vietname; daro nuolaidų Laos valstybėj bet visus nustebino greitu išsikėlimu Dominikonų Respublikoj. Tas nevienodumas rodo, kad jų veiksmus sąlygoja viešai neskelbiami principai. "Užkulisinės Jėgos". Jos, sąlyguodamos stipriausio bloko žygius, atitinkamos įtakos turi kitiems dviem blokams.

Ryškus tų "Jėgų" žaismas: Vakarai sutinka taikiai sugyventi su kruvinais Kremliaus diktatoriais, su jais bendrauti, prekiau-

ti, bet su pasibiaurėjimu kratosi Ispanijos diktatoriaus; organizuoja blokus nuo komunizmo gintis, bet neįsileidžia prieš komunizmą kovojusio Franko! Ar ne todėl, kad Franko yra ne tik aršus komunizmo priešas, bet ir liberalinės — masoniškos pasaulėžiūros?

Minint 20 metų nuo karo pabaigos sukaktį, Johnson priminė Amerikos ambicingą planą sukurti Jungtines pasaulio Valstybes, kurios apimtų abu Atlanto krantus — Ameriką ir Europą. Ir skundėsi, kad europiečių siauras nacionalizmas priešinosi tam planui.

Amerikiečiai, susiformavę iš įvairių tautų mišinio, persiėmę liberaline pasaulėžiūra ir savo pragmatine filosofija — savanaudiškumu pagrįsta galvosena — negali suprasti mūsų — europiečių — tėvynės meilės, prisiryšimo prie iš protėvių paveldėtų tradicijų, savo krikščioniško tikėjimo branginimo. Jiems nesuorantama, kad savo dvasią mes vertinam labiau, negu jų dolerį.

Ano plano realizavimas atneštų ekonominį gerbūvį ir karinį saugumą, bet anksčiau ar vėliau su naikintų dvasią. Nuo to pavojaus gintis ėmėsi Adenaueris ir De Gaulle, pradėdami statyti Jungtines Europos Valstybes. Ir tik krikščioniška Europa būtųėjusi į sąjungą su liberaline Amerika kovai prieš komunizmą.

Taigi, Vakarų bloko irgi nėra vienybės: eina atkakli kova tarp liberalizmo — savanaudiškumo ir dvasios — krikščionybės.

APLINK ŠIAURĖS AMERIKA

RASO PIJUS GUDELEVICIUS

Vykstant iš Buffalo į Detroitą, važiuoju per kitą ežero Erie pusę. Čia norėjau susirasti savo iš tėvelio pusės gimines, bet čia Amerikoje panašių pavardžių yra gana daug. Juos tik susiradau gana toli nuo tos vietos St. Clair-Meadville, bet iš čia jie buvo išsikėlę į Lewistown, netoli Filadelfijos. Važiuodamas iš Buffalo į Detroitą pervažiuoju New

kitokių vaismedžių sodų, pagal pasakojimą čia gyvena daug italių, kurie verčiasi vaisių auginimu. Pasiekęs Detroitą nuvykau į lenkų TT. Marijonų namą, iš kur susisiekiu su Rapolu Valatka "Lietuviškos Melodijos", radio valandėlės nenuilstamą vedėju. Būdamas jo globoje susipažinau su Detroito miestu, aplankiau lietuviškas parapijas, Lietuvių



Pijus Gudelevičius svečiuose pas ppp. Valatkus, Detroito, iš kairės į viršų: p. Valatkienė, Rapolas Valatka, viršuje jų sūnus, dešinėje p. Valatkų draugai.

York, Pensilvania Ohio ir Michigan valstijų dalį. Taip teko pervaziuoti Erie, Conneaut, Ashtabula, Cleveland, Lorain Toledo ir kitus miestus. Laukai šuose apylinkėse yra gana derlingi matėsi daug vynuogynų ir

namus. Čia viešėdamas turėjau progos susipažinti kuone su visais lietuviškų organizacijų pirmininkais, kurie tuo metu Lietuvių Namuose turėjo nepaprastą posėdį, kuriame ir man, kaip sveičiui teko dalyvauti ir perduoti

BIRŽELIO MINĖJIMAS

(atkelta iš 1 pusl.)

Pabaltės Tautų — Estijos, Latvijos ir Lietuvos Komitetas prie ANCE Buenos Aires skyriaus, ANCEei tarpininkaujant CITY Hotel turės spaudos konferenciją Argentinos ir Užsienio spaudos agentūrų korespondentams; per visą Tragiškujų Birželio įvykių savaitę visas Argentinos radio tinklas ir spauda duos tam tikrus komentarus. Birželio mėn. 17 d. 18,30 val. Dievo Kūno šventej, YPF salėje, Diagonal Norte, 13 aukšte FAEDA (Federacion Anticomunista de Entidades Democraticas Argentinas) ruošia viešą aktą. Tą pačią dieną 11,30 val. vainiko padėjimas pagerbiant Argentinos Laisvės Kovotoją gen. J. San Martin ir Birželio išvežimų aukas, prie San Martin paminklo, to paties vardo aikštėje. Plaza 25 de Mayo bus iškeltos visų Pabaltės tautų veliavos, Radio Belgrano ir jos tinklas Birželio 19, 20, 15 val. duos pasikalbėjimą su Pabaltės Tautų atstovais per Tribuna Institucional, radio Antartida per lietuvių pusvalandį kalbės visų trijų tautų atstovai, o per Vėliavos Dieną, Birželio mėn. 20 dieną numatomas aktas Franco Argentina salėje, kuriame užbaigiamos įvairių minėjimų iškilmės. Į visus pasirodymus bei aktus kviečiami visa Lietuvių Kolonija Argentinoje skaitlingai dalyvauti ir pagerbti visas išvežtasias aukas ir oabrėžti savo teisę į laisvą ir nerikausomą gyvenimą.

sveikinimus Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos bei visų Argentinos lietuvių vardu. Po posėdžio apžiūrėjau Lietuvių Namus, pasikalbėjau su daugeliu lietuvių veikėjų, kuriems buvo malonu išgirsti apie Argentinos lietuvių tautinį, kultūrinį ir religinį gyvenimą. Ponas Vladas Pauža, Detroito Lietuvių Bendruomenės pirmininkas, parodė daug dėmesio ir didelį jautrumą Argentinos Lietuvių Bendruomenei ir TT. Marijonų darbuotei Argentinoje. Jis asmeniškai pats parėmė ir paragino dar kitus prie to prisidėti. Ponas Pauža Argentinoje turi brolių Juozą Paužą, kuriam siunčia nuoširdžiausius sveikinimus. Čia taip pat teko susitikti ir nuoširdžiai išsikalbėti su inž. Vaciu Urbonu, "Lietuvių Balso" radio valandėlės vedėju. Ši radio valandėlė duoda lietuvišką programą Detroito jai virš 30 metų. Tarp lietuvių kitų teko pažinti "Draugo" korespondentą Stasį Garbuską, D. Česnių Sodeiką, Stasį Petrauską, Juozą Duobą, Wiliu Mikens, Lietuvių Namų vedėją Oną Atkočaitį ir kitus mūsų tautiečius. Šiuos Lietuvių Namus yra įsigijusi to paties vardo draugija jau du metai. Juose turi savo bustines ir kitos lietuviškos organizacijos: Dariaus Girėno klubas, sportininkai ir kiti lietuviškieji vienetai. Po vaišių Lietuvių Namuose leidomės į Rapolo Valatkos svetingus namus, kur mūsų laukė ponis Valatkienė su žaisiais apkrautais skanumynais ir įvairiais lietuviškais patiekalais. Tose ponų Valatkų vaišėse dalyvavo ir daugiau jų pažįstamų giminių ir draugų. Vaišių metu ponas Valatka su draugu išpildė meninę programą, smuiko ir piano duetą. Taip pat netruko ir skambių lietuviškų dainų, kurioms savo skambiu balsu vadovavo ponis Valatkienė. Ponas

Kazimierai Adukaitėi-Naruševičienėi mirus, gilią užuojautą reiškiamo jos vyrui Vincui Naruševičiui ir sūnui Jurgiui. Antanina ir Stasys Mikelsoniai

Skaudžios nelaimės atvejuje, dr. Alfonsui Kaireliui mirus, poniai Onai Kairelienei ir dukrelei studentei Rasytei, reiškiamo giliausią užuojautą. Juozas Kučinskas ir šeima

AMBULANCIOS — AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ

COCHERIA

"CASA TROTTA"

ALICIA KISELIS DE TROTTA

(Kalbama lietuviškai)

Valentin Alsina 2220

T. E. 208-9328, 9734

VALENTIN ALSINA

MOKSLINĖ STOTIS

Gegužės mėn. 9 d. rusai iššovė į mėnulį nedidelę mokslinę stotį, kuri turėjo švelniai nusileisti ant mėnulio paviršiaus. Stotis svėrė 716 kg., turėjo visą eilę instrumentų įvairiems tyrimams ir nuotraukoms. Visus daivinius būtų radio bangomis perdavusi į žemę. Tačiau rusams nepasisekė: prieš-raketos, kurios turėjo sumažinti nusileidimo greitį, neveikė, ir stotis 5 minutes anksčiau, nebuvo apskautuota, sudužo į mėnulio paviršų. Nukrito netoli pietų poliaus Debesų Jūroj.

Rusai nutylėjo, kokia buvo tikroji tos stoties užduotis. Jie paprastai skelbia tada, kai bandymas pasiseka. Nepasisekimus nuslepia. Amerikiečiai susekė, kad tai yra vienuoliktasis jų nepasisekimas siunčiant raketą į mėnulį.

Trys sykius pasisekė. Tokiu būdu erdvių ir mėnulio mokslinio tyrimo atžvilgiu amerikiečiai yra kelis sykius toliau pažengę, negu rusai.

• Korn. Kinija vis labiau netruojasi, kad jos atominės bombos gamyklą gali subombarduoti amerikiečiai arba sabotuoti sovietų šnipai, todėl pradėjo gamyklą atskirais skyriais išmontuoti iš išklaudyti po visą savo plačią teritoriją.

Gamyklą randasi netoli Lanhow miesto prie Geltonosios apės, Turkestano dykumų pakrašty, beveik pačiame Rusijos pašony.

Spėjama, kad dėl to pertvarkymo kinai atidėjo ir savo antriosios bombos susprogdinimą.

Valatka yra gimęs ir augęs JAV yra nuoširdus ir susipratęs lietuvis. Puikiai netik kalba rašo, bet savaip radio valandėlei kuria lietuviškas melodijas ir per taip ilgą metų eilę nenuilstamai jai vadovauja.

• Išveštųjų pamaldos įvyks Birželio 13 d. 10 val., tuojau salėje išveštųjų pamėnėjimas.

„RAMBYNO“ RUDENS VERMUTAS

Gegužės mėn. 22 dieną Tautinių Šokių Ansamblis „Rambynas“, Lietuvių parapijos salėje turėjo jaukų rudens pobuvį vermutą. Trumpą, bet skoningą programą davė publikos viduryje, kuri sudarė jaukų bendradarbiavimą su dalyviais. Iš šokių atliko Rugučius, Oželį, Lenciugėlį ir su publika pašoko keleta šokių. Labai gražus rambyniečių paprotys išjudinti senus ir jaunus šokiams, kurie pagal čia išvyravusi paprotį ne visada išdrįsta pasijudinti, šokiams. Tikrai gražu kai senoji karta yra kviečiama jaunųjų šokiams. Nors svečių nebuvo gausu, tačiau ruoštasias vermutas praėjo gana jaukioje nuotaikoje. Rambyniečiams nereikėtų apsiriboti vien tik savais gerbėjais bei pažytais, bet išeiti į gana platų lauką sukviesti ir tuos, kurie labai mažai tepažysta lietuvių tautinių šokių meną, bet jį vertina. Tikimės, kad į Rambyniečių ruošiamas Juonines atsilankys visi, kurie ir labai mažai tesilanko parengimuose. Juk gerai prisimename, kad Joninės yra rambyniečių šventė ir jie nepaprastai ruošiasi. Vermuto programos šokiams grojo Guillermo Kliauga ir Luis Rudėnas, o vėliau šoko visi prie malonios J. Čikšto (ir.) paskolintos esterefoninės muzikos.

MALONUS „LAIKO“ SKAITYTOJAI

„Laiko“ leidykla sudarinėja gražaus mūsų žurnalo LIETUVIŲ DIENŲ komplektus, bet juose trūksta atskirų numerių 1962 metų sausio mėn., vasario, kovo, rugsėjo, spalio ir gruodžio 1963 metų sausio, vasario, ir gruodžio nr.

1964 metų sausio, mėnesio. Šie Lietuvių Dienų numeriai gerbiamiesiems „Laiko“ skaitytojams buvo paskolinti pasiskaitymui. Su malonumu prašome gerbiamuosius pas ką randasi tie žurnalų numeriai gražinti Laiko administracijai.

Al Dr. JUAN MANUEL SAAVEDRA acompañando en su sentimiento por el fallecimiento de su señora madre doña MARIA NOVAS DE SAAVEDRA, expresamos nuestras más sentidas y sinceras condolencias, rogando para que su alma haya sido premiada con la bienaventuranza eterna.

Consejo Superior de Sociedades y Prensa Litwana — Centro Pro-Liberación de Lituania en la Argentina — Audición Radial "Ecos de Lituania" — Comunidad Litwana — Semanario "Laikas" (El Tiempo) y Amigos Lituanos.

Mokslas + Menas + Literatūra

Tarp Giesmės Eilučių

RŪPINTOJĖLIUI

Ko nuliūdęs Kristus Nemuno šalyje,
Amžius praradęs Rūpintojėliui?
Samanotas kryžius po beržu ko svyra,
Dieną naktį meldęs vienišo malda?

Girdis tylus balsas šaukiančio tyruose:
Kelkimės iš miego, bundančio dvasia.
Ir meile už meilę darbus jam aukokim,
Leiskime gyventi savo širdyse.

Ko jūs, mano broliai, kryžkelėse svyrat?
Ko tu, rūtų žeme, be Manęs eini?
Oi sugrįžk, sugrįžk ir suklypk prie kryžiaus,
Tik prie Kristaus kojų sielai bus ramu.

Giesmė atsiūsta iš Panevėžio okupuotos Lietuvos. — "Laivas" —

Giesmėj net du sykius žodis "Lietuva" pakeistas "Nemuno šalimi" ir "rūtų žeme". Atrodo, kad Lietuvoj minėti Lietuvą pavojinga. Ypatingai bažnyčioj, nes duotų progos kunigus apkaltinti nacionalistine propaganda.

Patriotizmas gyvas. Tebedvelkia dvasia, kurioj mes augom Lietuvoj:

"Samanotas kryžius po beržu ko svyra . . ."

Okupacija pergyvenama skaudžiai, su kančia:

"Ko nuliūdęs Kristus Nemuno šalyje, . . ."

Pirmame posme aiškiai kalba tėvynę mylinčio lietuvio kančia.

Ilga vergija, religijos persekiojimas, propaganda daug gyventojų yra paveikę. Skaudus palūžimas, prislėgta nuotaika jaučiasi:

"Ko jūs, mano broliai, kryžkelėse svyrat? . . ."

Temdo mūsų tėvynę ir atšalimas nuo Dievo:

"Ko tu, rūtų žeme, be Manęs eini? . . ."

Tačiau padėtis nėra beviltiška. Tautoje jaučiasi religinio atgimimo judėjimas. Girdisi tylus garsas, lyg žiemos naktį iš tolimos artėjančių rogių vis stipriau ryškėjant varpelio skambesys:

"Girdis tylus balsas šaukiančio tyruose:

Kelkimės iš miego, bundančio dvasia . . ."

Pov. Mačernis

RECENZIJOS

"GULBĖ - Karaliaus Pati".
Liaudies pasaka. Išleido JAV
Lietuvių Bendruomenės Kultū-
ros — Fondas Chikagoj 1962
metais.

Smagu pasidaro, kai savo ran-
kose turi įrodymą, kad mūsų
priaugančioji karta nėra užmirš-
ta — šitame leidiny nepagailėta
kruopštaus darbo stengiantis mū-
sų mažiesiems duoti tinkamų ir
skoningai išleistų knygų skaity-
mui. Tik bukštu, ar nėra pada-
ryta klaida. Kūrinėlis atrodo su-
dėtas iš trijų ne labai suderintų
dalių: raidžių didumo, turinio
— kalbos ir iliustracijos — raiži-
nių. Pagal raidžių didumą mati-
si, kad knygutė skirta tokiems
mūsų skaitytojams, kuriems tie
49 puslapiai "suvirškinti" užims
nemažai laiko. Tad ar daugeliu
svetimos šalyse augantiems ši-
tiems skaititojams čia vartojama
pasakojimo forma, išsireiškimai
nebus kartais sunkiai įkandami.
Ne visi turės padėjėjų, kurie
jiems pagelbės išsiaiškinti. Rai-
žiniai gražūs, bet ar atpažins juo-
se vaizduojamus dalykus daž-
niausiai miestuose augantieji
skaitytojai?

VADOVĖLIAI
ŠEŠTADIENIO
MOKYKLAI

JAV Lietuvių Bendruomenė
atsiuntė labai vertingą — mūsų
širdžiai maloniai dovaną: meniškai
ir blaivais patriotizmo dvasioj
paruoštus vadovėlius. Šia
proga dėkuojam Jiems už gau-
tus:

Sofijos Jonynienės "LIETU-
VOS LAUKAI" — V skyriui.

Leidimą finansavo Illinois Lie-
tuvų Gydytojų D-jos Pagalbinis
Motrų Vienetas.

A. Tyruolio "TEN, KUR
NEMUNAS BANGUOJA" —
VI skyriui. Leidimą finansavo
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau-
gija Clevelande.

Juozo Plačio "GINTARAS"
— VIII skyriui. Leidimą finan-
savo Illinois Lietuvių Gydytojų
D-jos Moterų Vienetas.

Vadovėliai paruošti jaunam
lietuviui, į kurį "Gintarų" 57
puslapy kreipiamasi:
"Tu nematei tėvuli krašto, —
Jo ežerėlių nei šilų.
Nakčią žvaigždžių mįslingo rašto.
Nei žiemą pirklių jo baltų.

Tu negirdėjai, kai gegutė
Kukuoja liepoj ir kleve,
Kaip žvanga dalgiai šienapiūtėj.
Kai eina vasara gatvė."

(Jonas Menelga)

Tam lietuviui čia duodami
— neperkraudai! — to krašto
vaizdai, istorija, papročiai, pasakos,
padavimai . . . O, svarbiau-
siai, parodomas — iškeliamas jo
kraujo ryšys su to krašto gyven-
tojais, jo pareigos tų pavergtų
žmonių — jo giminių — atžvilgiu.

Malonu ir Lietuvoj augusiems
jau vyresnio amžiaus žmonėms
pasklaidyti tuos leidinius. Kaip
— juo labiau išžiūri knygų
"Ten, kur Nemunas Banguoja"
191 puslapy į M. K. Čiurlionio
"Saulės sonatą", juo jauti nyks-
tant ribai tarp tapybos ir muzi-
kos — taip, peržiūrint tas kny-
gas, prisimeni jaunystę skaity-
tas kai kurias tas pačias pasakas,

jų sukeltą išpūdį; atrandi nuo-
traukas tų vietų, kur teko būti;
atpažįsti atskirus Lietuvos vaiz-
delius . . . Nejučiom grįžti pra-
eityn, vėl girdi miškų šlamesį;
ilgesingą vakaro dainų melodiją.
DARBININKAI IR
DARBDAVIAI

Gegužės mėn. išpuola 3 enci-
klikų, kur duodami nurodymai
darbininkų ir darbdavių santy-
kiams tvarkyti, sukaktis:

Leonas XIII 1891 m. paskel-
bė "Rerum Novarum". Tuo lai-
ku pasauly buvo įsigalėjusi libe-
ralų — masonų doktrina, nei-
gianti bet koki ryšį tarp moralės
ir ekonomijos. Valstybės valdžia
davė visišką laisvę kapitalistams,
nekontroliavo jų darbų, darbi-
ninkų išnaudojimo. Gyvavo "sti-
presniojo teisė". Kapitalistų sau-
valė ir gobšumas pasaulį pavertė
perikla, kurioj ir išsiperėjo da-
bartinis komunizmas.

Žmonėms vis labiau nutolstant
nuo religijos įsakymų ir susipai-
niojus liberalizmo pinklėse, Leo-
nas XIII savo enciklikoj siste-
matingai išdėstė, kaip pagal Baž-
nyčios Mokslą turi būti tvarkomi
darbininkų ir darbdavių santykiai,
kad nebūtų pažeista žmogaus
vertė ir deramai įvertintas dar-
bas. Ginamas Dievo žmogaus
prigimtinį išpaustus privačios
nuosavybės teisė. Išaiškinamas
valdžios vaidmuo kreipiant dar-
bą, kad tarnautų bendrai gero-
vei, ir globojant silpnesniusius
— darbininkus, moteris, vaikus.
Iškeliama darbininkų teisė orga-
nizuotis į profesines sąjungas —
sindikatus, grindžiant savo san-
tykius su darbdaviais krikščioniš-
ko brolišku.

Po 40 metų — 1931 m. —
Pijus XI paskelbė "Quadragesimo
Anno". Jame Leono XIII
enciklikos mintis išaiškino, papil-
dė ir pritaikė pasikeitusioms gy-
venimo sąlygoms ir naujoms są-
vokoms. Tuo pačiu klausimu —
paliūdydamas Bažnyčios nenuils-
tamą rūpestį darbininkais — už-
sėmė Pijus XII 1941 m. Sekmi-
nių kalboj per radio. 1961 m.
skelbia savo didžiąją encikliką
"Mater et Magistra" Jonas
XXIII. Čia jis praplečia ank-
tesnių popiežių nurodymus kelių.
SENI AUTOMOBILIAI

Š. Amerikoj miestų savivaldy-
bėms didelė problema sudaro
gatvėse paliekami seni automo-
biliai. Jų negalima parduoti nė
kaip seną geležį, nes tokių auto-
mobilių pervežimas kainuoja
brangiau, negu už juos būtų ga-
lima gauti.

Dabar savivaldybėse juos ve-
ža į prensus, suspaudžia į "bly-
nus" ir naudoja pajūrio kran-
tams sutvirtinti. Ateity galvoja-
ma tuos "blynus" naudoti plen-
tų statyboj.

• Prancūzai pasistatė didžiau-
sį pasauly radio — teleskopą ir
erdvių ateinančioms radio ban-
goms tirti. Pagrindinė antena iš
metalinio lanko yra apie 300 me-
trų ilgumo ir 45 metrų aukštumo.

RADIO VALANDĖLIAI

\$ 1000 — L. ir E. Ryseliai
„ 1000 — Švenčionis Juozas
„ 200 — Bakaitienė Anelė
„ 200 — Petrauskas Jonas
Pp. L. ir E. Ryseliai aukavo
už Kovo ir Balandžio mėnesius.
Radio Valadėlės Vadovybė,
nuosirdžiai dėkoja.

RAMBYNIEČIAI SAN PAULO TEATRO SCENOJE

Pirmasis pasirodymas Brazilijos lietuviams mums buvo gero-
kai įtempęs nervus, šis, kuriame
pasirodė visos kongreso meninės
pajėgos taip pat kiek veikė į vi-
są nuotaiką, bet jau buvom ap-
sipratę su vietos lietuviams ir įsi-
giję iš jų simpatijų, taip kad per
daug jaudintis jau nebuvo ko.
Bet kai kuriuos dar ir šis kartas
gerokai veikė. Mums atrodė
kiek nepaprasta pasirodyti teat-
re, kokiame dar iki šiol neteko
būti. Tuoj po pietų mus nuvežė
į šį teatrą susipažinti su scena ir
atlikti nors vieną repeticiją tam
svarbiausiam kongreso spektakliui

Valstybinis San Paulo teatras
randasi pačiame miesto viduryje,
senos architekturinės statybos, iš
tolo daro labai didingą išpūdį. Į
salę žengi per gražų raudoną ki-
limą ir atsiduręs viduje pamatai
nepaprastai gražiai išdekuorotą
teatrą. Rengiamės dideliuose
patogiuose kambariuose, kur ne
kartą yra perėję pasaulinio garso
menininkai.

Scenoje jau vyko prasidėjus
programa, o musiškiei persiren-
gę ramiai šnekučiavosi ir dalijo-
si išpuščiais su Brazilijos jauni-
mu. Sulaukėm ir mes savo eilės.
Uždanga išlėto kyla, mus sutin-
ka audringi žiūrovų plojimai, tai
dauguma tų mūsų geradarių tau-
tiečių kurie mus globoja savo
namuose. Tas nuteikia mus ma-
loniai tolimesniam pasirodymui.

Mūsų pasirodymui scena ori-
ginali — vaizduojantį charakte-
ringą lietuviško kaimo darželį. Į
čia sueina jaunimas dainuodamas

ir po dainos posmo pasilieja į
margaspalvį Rugučių šokį, iš ku-
rio greitai, nepastebimas perėji-
mas į taip visų mėgiamą Malū-
ną, kuris patraukia visų dėmesį
ir pasipila audringi aplodismentai.
Lietuvis visur tas pats, senti-
mentalus savajam kraštui, jo pa-
pročiams. Spalvingame tautinių
rūbų bei figūrų mirgėjime pri-
mena jam tolimą paliktąjį savo
gimtąjį kraštą, kuriame kadaise
jis pats šoko ir džiugino kitus.

Ne kitaip jautėsi ir svetimieji
žiūrovai, tik jie yra pagaunami
spalvingo grakštaus judėjimo,
ritmingų, vikrių figūrų pasikei-
timų. Jie tik nepergyvena tolimo
krašto ilgesio ir jo meilės. Pra-
dingę įvairiaspalviai judėsių iš-
liejo melodingą "Kas subatos
vakarėli", po kurio sekė tikrą
kaimiška subatvakario nuotaika,
kuriame bernai rodydami savo
vikrumą sukdamo iki pašėlimo
mergas ir po to perėjo į vyriško
mandrumo šokį "Mikitą". Dar
nespėjus susigaudyti, jau vėl
skambį sutartinę "Tūkstantis
žingsnelių" ir po jos sudėtingą
vikrus "Aštuonytis", kuris ir už-
baigia mūsų pasirodymą. Žino-
ma, visi dar ilgai norėtų stebėti
tą grakštų, miklų jaunimą, bet
viskam turi būti riba. Dėkingi
mus įvertinusiems žiūrovams, ke-
lis kartus grįštame į sceną ir ke-
lis kartus išeiname iš jos prie dar
didesnio triukšmo. Jaučiamės la-
bai patenkinti, kad mums pavy-
ko ir kad mus įvertino. Ir lyg
sapnas koks pasibaigia mūsų pa-
sirodymas, kurio visi laukė su
nekantrumu ir kuriam ruošėsi ir

važiavo. Jausdamiesi begalo pa-
tenkinti žiūrovų atpildu apleid-
žiame garsaus teatro sceną.

Po šio pasirodymo ieškodami
sau malonumo su dideliu dėkingu-
mu priimame kvietimą Brazy-
lijos lietuvių jaunimo į prašman-
nią Zileitau kavinę pasiūkimui.
Ten linksmoj nuotaikoj su lietu-
viška sutartine palinksminame
vietinius gyventojus, kuriems



"Rambyniečiai" atlieka "malūno" šokį.

mūsų dainos taip pat paliko gerą
išpūdį.

IŠKILMINGOS PAMALDOS
KATEDROJE

Sekmadienį, visi kongreso da-
lyviai rinkosi į S. Paulo katedrą
iškilmingoms pamaldoms kon-
greso pabaigai. Visi iš įvairių vie-
tų rinkosi į didžiąją katedrą iš-
kilmėms. Pamaldas celebravo
mūsų lietuvis vyskupas Brizgys.
Čia mus ištinka didelis netikėtu-
mas, kuris nustebina mus kon-

vyrio "Ipiranga" aikštėje. Šios
gražios kiekvienos tautos tradici-
jos liko taip pat ne visai išna-
dotos dėl netikėto lietaus. Lie-
tuviams neteko dėl to skaitlingai
susirinkti, o kitataučiams pama-
tyti šią ceremoniją. Po šio pager-
bimo visi išsisklaidė savais keliais.
Beliko tik prieš akis paskutinioji
kongreso dalis - tradicinė vakarie-
nė, kuri taip pat turi savo svar-
bių detalių.

(bus daugiau)

SEKMADIENIO RIMČIAI

+++++

SUSIRŪPINKIME SIELOS SVEIKATA!

Esame papratę savo sveikatą pataisyti su "aspirinu", kai ima kas nors skaudėti. Bet nepastebime, kad tuomi nē kiek nepadedame sveikatai, nes tik tam sykiui apraminame skausmą. Gi skausmas yra signalas, kad kas nors netvarkoje mūsų organizme, kad reikia eiti pas gydytoją.

Panašiai elgiasi daugelis žmonių ir su sielos sveikata. Kai sąžinė ima graušti ir prikaišioti, kad kas nors netvarkoje, daugelis griebiasi stiklelio ar kitokio "vaisto" pataisyti ūpui, bet nepastebi, kad tai yra tik savęs apgaudinėjimas, bet ne gydymas.

Sąžinei nuraminti negana yra dirbtino vaisto, reikia eiti pas dievą gydytoją—kunigą, kuris Dievo vardu gali panaikinti ligos priežastį—nuodėmę ir gražinti sąžinės ramybę. Moderniški žmonės, kurie nenori jau pripažinti Bažnyčios galios ir kunigo pataravimo, griebiasi kitokių "vaistažolių", kaip antai pasivaikščiojimo grynoje gamtoje, ypač paimiti saulės vonias, švariai gyventi ir eiti pas kuranderus.

Tokie žmonės suveda sąžinės dalykus į higieną, į gamtą, kuri negali padėti nusikratyti nuodėmės, nežiūrint kaip švariame ore bebūtų, nežiūrint kaip saulės vonias beimtum ir kuo švariausius valgius valgytų. Yra žmonių, kurie nevalgo mėsos, kad "nesusiteptų", bet nežino, jog nevalgis sutepa žmogų, bet tai, kas yra žmogaus širdyje: jo mintys, jo pikti geismai, jo liežuvis, jo kalbos ir darbai, jei neatitinka Dievo įstatymui.

Taigi sąžinės negalima apmarrinti su saulės voniom, nei su stikleliu, ji reikalauja dvasinio gydymo: ji reikalauja sakramentinio apsisvalymo, revizijos ir pasitaisymo, reikalauja jos pagydimui dvasinio vaisto — Šv. Komunijos. Kas nepripažįsta šitų priemonių, tam pagydimas nėra, tas pasilieka savo nuodėmėje ir nuolatiniame sąžinės graužime. Vienintelė gydykla, kur pasigydo visos nuodėmės ligos, paliko pats Kristus Velykų rytą apaštalių priežiūroje: "Kam nuodėmės atleisite bus atleistos, kam sulaukysite, bus sulaikytos".

Jeigu klausyklos galėtų kalbėti, tai jos galėtų papasakoti nuostabių dalykų: atsivertimų, stebuklingų pagijimų iš visokių nuodėmės ligų. Kiek žmonių per visą savo gyvenimą buvo varginami sąžinės graužimo ir nerado niekur ramybės, kol nesusitaikė su Dievumi atgailos sakramente.

Didysis visų laikų mintytojas ir širdžių žinovas — Šv. Augustinas savo atsiminimų knygoje, pavadintoje "Išpažinimai", aprašo savo gyvenimo ilgą klaidžiojimo kelią, kuriame nutoles nuo Dievo ir jo įstatymo kelio ilgus metus ieškojo tiesos pas pagonių filosofus, bet jos nerado. Ieškojo savo sąžinę numalšinti žemiškų linksmybių sukuriuose, bandė nuplauti su pirtimi, bet nieko negalėjo, kol nepasilenkė po kunigo ranka, kol neapsikrikštijo ir kol nesusitaikė su Dievumi.

Todėl jis vėliau ir galėjo pasakyti nemirštamus ir visiems žmonėms taip prasmingus žo-

džius: "Nerami yra mūsų širdis, kol ji neatsilsės Dievuje". Tas neramumas yra kaip tik sąžinės graužimas, kuris praeina, susitaikius su Dievumi atgailos sakramente.

Psichologiškai kalbant, yra suprantamas šių dienų toks didelis žmonių sumišimas, toks didelis neramumas, nes sąžinė kankina daugelio širdis, neduodama ramybės, kurios visi ieško. Tos ramybės nerasime niekur kitur, kaip Dievuje, jo didžiojoje meilėje, kuri atleidžia ir sugražina širdies ramybę.

—Tau atleistos visos nuodėmės, eik ramybėje! — pasakė nekartą Kristus anų laikų nusidėjėliams. Tą patį gali kunigas pakartoti visais laikais. Tai yra Dievo dovana žmonijai, tai yra velykinis palikimas. Kristaus taika širdyse. Su šia taika žmonių širdyse, gali gimti ir taika tarp kaimynų ir atskirų tautų.

Todėl sugražinkime savo širdin Dievą, o su Juo grįš ir taika ir mūsų širdis pasidarys pilna ramybės. Tokiu būdu prisidėsime prie Kristaus karalystės kurimo žemėje, kuri yra taikos ir meilės karalystė. Neškime savo širdyje šią karalystę tiems, kurie dar jos neturi, kurie dar klaidžioja tamsybėse.

kun. Augustinas



IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

PIRMAS INDIJOS AMBASADORIUS VATIKANE

Neseniai Pop. Povilas VI specialioje audiencijoje priėmė pirmąjį Indijos ambasadorių specialioje audiencijoje, kuris įteikė savo specialius raštus popiežiui. Iki šiol Indija prie Vatikano turėjo tiktaisi pasiuntinį, o nuo dabar jau turės ambasadorių.

MIRĖ TURINO KARDINOLAS

Kovo 30 d. Turine, Italijoje, mirė 88 metų amžiaus kardinolas Fossati, kuris kardinolu buvo paskirtas dar pop. Pijaus XI 1933 metais. Šiuo metu kardinolų skaičius siekia dar 101.

KETURI AMERIKIEČIAI KUNIGAI

Balandžio 3 d. Romoje buvo pašventinti keturi įžymūs amerikiečiai kunigais: rašytojas, advokatas ir buvęs pulkininkas čikagietis Vicent Giese, 41 metų, kitas kariškų mokslų profesorius Leon Kief 52 metų amžiaus, Mac Artur karinio štabo narys Japonijoje, John Smith 69 m. teisininkas iš New Yorko ir Eugenio Sweeney pulkininkas iš II pas. karo.

ŽEMĖS REFORMA MALTOJE

Maltos saloje, Viduržemio jūroje žemės reformą pravedė pati Bažnyčia, lengvomis sąlygomis išdalindama žemes darbininkams ir suteikdama taip pat moderniškas priemones žemės įdirbimui.

PRIPAŽINTA LIETUVIŲ ATSTOVYBĖ

Dabartinis pop. Povilas VI pripažino Lietuvos Atstovybę prie Vatikano pilnateise. Jos atstovu yra priimtas Stasio Lozoraičio sūnus, kuris jau anksčiau dirbo Lietuvos pasiuntenybėje prie Vatikano.

KAT. SKAIČIUS INDIJOJE

Per paskutinius dvejus metus katalikų skaičius Indijoje paauogo virš 233.000 ir dabar siekia jau šešis ir pusę milijono. Indijoje katalikai išlaiko apie 60 aukštųjų mokyklų.

KAT. PAGALBA ČILEI

Amerikos Katalikų Šalpos Fondas (NCWC) pasiuntė 5000 dolerių vertės drabužių nukentėjusiems Čilėje nuo paskutinio žemės drebėjimo. Vokiečių vyskupų "Misereor" fondas taip pat pasiuntė 5000 dol. O tarptautinė "Caritas" organizacija davė 20.000 dolerių.

NAUJAS ROMOS VALDYTOJAS

Po kardinolo Micara mirties Romos miesto vyskupijai valdyti nauju generaliniu vikaru yra paskirtas kard. Aloyzas Traglia, didelis lietuvių draugas, kuris yra lankęsis Lietuvių Kolegijoje Romoje.

ŠEŠIŲ VAIKŲ TĖVAS — ŠVENTASIS

Neseniai užvesta byla dėl paškelbimo šventuoju šešių vaikų tėvą — Cesario Guasti, kuris beveik visą laiką dirbo Italijos ir Vatikano archyvuose, tyrinėdamas ir saugodamas įvairius dokumentus.

PATEPIMAS PASIRUOŠIMAS SANTARYBAI

Š. m. kevtirtoji o gal ir paskutinioji Bažnyčios Suvažiavimo sesija prasidės š. m. rugsėjo 14 d. Romoje. Paruošiamos komisijos jau baigia savo darbus ir mišrioji ar koordinacinė komisija svarstė schemą apie Bažnyčią moderniam pasaulyje.

Kodel Kunigai Neveda?

Antrame Vatikano konsilijume buvo svarstomas projektas atnaujinti diakonata, leidžiant net vedusiems vyrams priimti diakonų šventinimus. Projektas, kaip ir daugelis kitų projektų, tačiau į jį ypatingą dėmesį atkreipė nekatalikiška spauda, plačiai informuodama, kad Bažnyčia modernėja, nusikrato atgyvenusių formų, grįžta prie realios, gamtos diktuojamos gyvenimo tvarkos. Šitokia informacija atitinkamai nuteikė ir dalį mūsų praktikuojančių katalikų, kurie neretai pašneka: "Jau kunigai galės vesti žmonas!" Ir iš to matyti, jog laukia, kad kunigų vestuvės kuo greičiau įvyktų.

Panagrinėkim, ar toks linkėjimas kunigams Bažnyčiai — o drauge ir mums — naudingas ar žalingas?

I. Kas verčia kunigus laikytis viengungių gyvenimo? Kas juos taip nuskriaudė?

Kunigystės sakramentą įsteigė Kristus. Trejais metais Pats mokė pirmuosius kunigus — apaštalus, palaimino — suteikė reikiamą galią ir išsiuntė į pasaulį sielų gelbėjimo darbui: "Eikite tat ir mokykite visas tautas, krikštydami vardan Tėvo ir Sūnaus ir šventosios Dvasios ir mokydami juos laikyti visą, ką tik esu jums įsakęs" (Mato, 27, 19-20).

Bet nē vienu žodžiu ir niekad neįsakė, kad kunigai turi būti nevedę. Reiškia, ne Dievas

"nuskriaudė" kunigus!

Vykdydami Dievo įsakymą, apaštalai šventino naujus kunigus, ir Bažnyčia nepertaukiamai grandine tai tęsia ligi šių dienų. Kunigų pagrindinė užduotis ir teisė-galia buvo Mišių Aukos atnašavimas — Eucharistijos konsagravimas: duonos ir vyno pavertimas į Kristaus Kūną ir Kraują. Visiems kitiems — žemesnės kategorijos — darbams buvo parenkami ir pašventinami gero elgesio tinkami vyrai. Taip jau nuo pirmųjų amžių randam kelius žemesnius šventinimus: 1. ostiarius (bažnyčios durų sargyba); 2. lektorius (evangelijos skaitymas); 3. egzortistas (egzorto maldų skaitymas); 4. akolitas (patarnauti kunigui — zakrastijonas); 5. subdiakonai; 6. diakonai. Vieni likdavo visą amžių tose pačiose pareigose, o kiti, kurie norėdavo ir būdavo vyskupo išbandyti, gaudavo aukštesnio laipsnio šventinimus, ligi kunigystės. Palengva tvarka Bažnyčioje keitėsi, visos pareigos buvo padalytos tarp kunigų ir pasauliečių tarnų, o žemesnieji šventinimai liko tik klierikams, kaip pereinamieji laipsniai link kunigystės.

Visus tuos šventinimus galėjo gauti vedę vyrai, tik su sąlyga, kad jų žmonos būtų gero elgesio moterys, ir kad jų šeimos gyvenimas būtų be priekaištų.

Kristus, norintiems siekti tobulybės, patarė laikytis trijų

dalykų: neturto, skaistybės, paklusnumo. Pasišventimas Dievo tarnybai (kunigystė) ir tobulybės siekimas tiek arti rišasi vienas su kitu, vienas kitam giminingi, jog pirmąjį beveik neįmanoma išvaizduoti be antrojo. Kunigas, kuris nejaustų troškimo siekti tobulybės — kopti nors ligi idealaus žmogaus, kuris žuvo Rojui įvykus pirmai nuodėmei, sunkiai išvaizduojamas. Būtų menkos vertės kunigas. Todėl jau apaštalių laikais vis gausėjo skaičius kunigų, kurie savo valia atsisakydavo nuo vedybų. II ir III šimtetyje tokiu būdu patys žuvo kunigai — NE Bažnyčia — įgyvendino kaip ir tradiciją, kad kunigai ir diakonai laikytųsi celibato — liktų viengungiais. Vis tvirtėjant samonei, kad tarnyba

Dievui ir vedybinis gyvenimas nesiderina, Bažnyčia III šimtetyje pradėjo diakonų, kunigų ir vyskupų šventinimus duoti tik vyrams, kurie padaro apžadus likti nevedusiais. Celibato įstatymas Bažnyčios Kanone pirmą sykį randamas užrašytas 300 m po Kr. Elviro konsilijume. Vėlesni konsilijumai tą įstatymą papildė, sugriežtino, išplėtė ligi subdiakonų laipsnio. Ir jau virš 1000 metų Bažnyčia akylai saugo, kad to įstatymo būtų laiko masi, nes — Pijaus XII žodžiais — jis padeda "kiekvieną sykį vis ryškiau prieš visus išskelti, kad kunigas yra Dievo tarnas ir sielų tėvas".

Celibato įsigyvenimas laikomas vienu iš Bažnyčios laimėjimų, ir todėl Vatikano II konsilijume niekas nē nesvarstė celibato įstatymo panaikinimo. Tų, kurie kalba ir rašo apie greitas kunigų vestuves, tegalima paklausti: "Iš kur, ponai, ištraukėt tas pasakas?"

II. Vatikane tebuvo įneštas projektas atnaujinti diakonų ordoną — luomą ir tuo būdu užpildyti kunigų trūkumą. Grubiai apibendrinus, buvo trijų rūšių projektai: 1) diakonai, kurie laikytis celibato įstatymo (nevedę); 2) diakonai, kurių nesaitytų celibato įstatymas (norintieji gali vesti) ir 3-ias projektas: diakonams leidžiama vesti tik tose šalyse, kur yra labai didelis pašaukimų trūkumas.

Koks darbas būtų skiriamas diakonams?

Apie diakonus jau randame žinių N. Testamente, Apaštalių Darbuose ir konsilijumų dokumentuose. Pats žodis "diakonas" reiškia "patarnautojas". Jie turėdavo per Mišias vadovauti maldoms, patarnauti kunigams, dalyti komunią, sakyti pamokslus ir — svarbiausia užduotis — rūpintis vargšų, našlių ir našlačių globa. Buvo tarpininkai — ryšys tarp tikinčiųjų ir kunigų. Galėtume juos pavadinti "paskunigiais".

Diakonato atnaujinimo šalininkų svarbiausiu akstinu ir yra viltis, kad tarp žmonių gyvenančių diakonai vėl pagyvintų bendradarbiavimą tarp kunigų ir parapijiečių.

Yra daug balsų "už", yra "prieš", ir vis labiau išviryauja dar trečia nuomonė: ar katalikiškos organizacijos ir įstaigos, pasauliečių vadovaujamos, ne atlieka apaštalavimo darbą geriau, negu kad jį atliktų diakonai.

Reiškia, diakonato atnaujinimas dar tebėra diskusijų dalykas.

III. Matome, kad spaudos informacijos ir tikrovė nesutampa, nežiūrint, kad tiek Jonas XXIII, tiek Paulus VI nuolat prašydavo informuoti teisingai. Ir karčiai nusiskųsdavo, kad tik labai maža spaudos dalis informuoja objektyviai — neiškraipydama žinių. Nekatalikiška spauda panašiai rašė ir apie žydų klausimą, gimdymų kontrolę, o kai kurie net stengėsi įtikinti, kad Bažnyčia jau tiek "sumodernejo", jog leis divorsijas.

Grįžtant prie celibato įstatymo: kodėl taip labai norima jį panaikinti? Kunigas, laisva valia atsisakėdamas vedybų, kad be varžtų galėtų atsiduoti Dievo ir artimo tarnybai, daro auką, kuri jį iškelia aukščiau kasdieninio gyvenimo ir ryškiai parodo, kad žmonijos progreso kelias yra nukreiptas į viršų, o ne žemyn vien į žemę, kaip perša "modernistai".

Šita auka yra viena iš tų neišsiamų šaltinių, kurie Katalikų Bažnyčią paverčia moraline galybe, viršijančia bet kokią kitą Bažnyčią, religiją ar organizaciją. Ir todėl Ji visuomet yra gyva, gaivalinga, moderni.

Taigi, celibato priešai nori ne umoderninti Bažnyčią, bet atimti jai tą gaivalingumą.

Pov. Mačernis

ROSARIEČIAI PAMINĖJO MOTINAS

Rosario Lietuvių B-nė, š. m. gegužės mėn. 9 dieną suruošė Motinos Dienos minėjimą Lietuvių parapijos salėje. Už gyvas ir mirusias motinas buvo atlaikytos pamaldos po kurių mokytos salėje, įvyko minėjimas, kurį susirinko iš visų apylinkių lietuviai ir vietiniai draugai. Minėjimą atidarė Liet. B-nės pirm. Antanas Švarlys pasveikindamas visas susirinkusias motinas, primindamas, kad mūsų tautos istorijoje lietuvė Motina yra davusi tautai ne vieną didvyrį, kurie atkovojo mūsų tautai laisvę. Po to buvo pagerbtos mirusios motinos tylos minute. Ponia Palaikienė buvo pagerbta kaip visų motinų atstovė, įteikiant jai gėlių puokštę, o visom kitom buvo prisiekta po gėlę. Po to sekė kun. dr. K. Černiausko paskaita. Po jo paskaitos kalbėjo B-nės sekretorė R. Simanauskienė ispaniškai padėkodama visoms motinoms už dalyvavimą šioje šventėje. Buvo apžiūrėtos naujosios mokyklos patalpos ir po to visi dalyviai susirinko prie bendrų pietų-asado. Pietų metu visus linksmino F. Plepio orkestras. Prie stalo patarnavo R. Simanauskienė, O. Liutkevičienė, E. Palaikytė, B. Pundyte. Buvo išrifuotos suaukotos dovanos, kurias dovanojo Švarlys jr. su savo sesute, E.

de Comas, K. Tičionienė ir A. Vensiunienė. Vaišių pabaigoje L. B. pirmin. A. Švarlys padėkojo visiems prisidėjusiems prie šio minėjimo surengimo. Visi svečiai buvo labai patenkinti gražiu Motinos Dienos minėjimu.

NAUJA "UERCE" VALDYBA

Union de Entidades de Colectividadades rinkimuose dalyvavo ir lietuvių atstovai p. M. Klimas ir A. Švarlys UERCE pirmininko pareigoms išrinko tą patį Jeronimo Najic, sekretorius taip pat buvo paliktas tas pats, tik visi atstovai iš įvairių tautybių įėjo nauji. Iš lietuvių Matas Klimas ir Antanas Švarlys. Naujieji pareigūnai jau pradėjo ruošti Vėliavos Dienai, kuriai yra pakviestas dalyvauti ir Respublikos Prezidentas ir kiti aukšti svečiai iš Buenos Aires.

RUOŠIASI ŠVESTI VARDINES

Šioje naujoje Lietuvių B-nės Valdyboje yra 3 Antanai, pradedant pirmininku, išdininku ir Valdybos nariu, tai bus ruošiami Antanų, Petry, Povily ir Jonų vardinės visų bendros. Jau iš anksto visi kviečiami tai šventei susirinkti visi bendravardžiai ir jų draugai prie bendro stalo jaučiai praleisti šias sukaktis.

DRAUGIŠKO BALIAUS—VAKARIENĖS BALANSAS:

Vakarienės rengimo komisija skelbia visuomenės žinią buvusios vakarienės balansą:

Pajamos iš parduotų bilietų	\$ 191.800.—
Sugražinti gėrimai	5.390.—
Viso: \$ 197.190.—	
Išlaidos:	
Confiteria Fernandez \$	126.485.—
Orkestras	18.000.—
Juokdarys vaikams	3.500.—
SADIC	450.—
Gėlės	1.100.—
Cotillon vaikams	1.110.—
Confiteria La Paloma	8.500.—
Gėrimai: Alus	9.330.—
Whisky, cognac, vynas	22.915.—
Skelbimai: Balse	800.—
Laikas	500.—
Salonas	4.000.—
Miesto Valdybos leidimas	500.—
Iš viso: \$ 197.190.—	

Rengėjai:

Albertas Ropienius, Jonas Šimkevičius, Rikardas Šeštokas, Osvaldo Blanco ir kun. Juozas Margis.

RENGEJŲ NUOMONĖ

Dedant į spaudžinimą laikraštį teko progą trumpai pasikalbėti su Draugiško Baliaus-Vakarienės rengimo komisijos pirmininku ponu Albertu Ropienium ir išgirsti jo nuomonę apie įvykusią vakarienę: Paklaustas atsakė kad: Mes patys nesitikėjom tokiu jos pasisekimu. Aišku, reikia būti dėkingiems visiems atsilankiusiems ir prie jos prisidėjusiems. Antra vertus, lietuvių kolonija dabar jau nebėra toki, koki ji buvo prieš 20 metų ar daugiau. Dabar jau ji yra pajiegi, visi daugumoje gerai įsikūrę ir visi nori susirinkti ir gerai praleisti laiką. Dabar nebėra taip, kaip anksčiau, kad skaitytųsi su turimu mažu uždarbiu, kiekvienas jau gali kiek lauziau skirti savam pasilinksminimui ir iš to yra naudos ir kitiems.

Ruošdami tą vakarienę mes turėm galvoje, kad gyvenam demokratiskus laikus, todėl neieškojom to tarpe nei turtingesnių, nei geresnių žmonių, visi esam lietuviai ir visi turim skaitytis lygūs ir vienodai būtų traktuojami. Kiekvienas turi teisę būti tuo kuo jis yra žmogum, todėl kiekvienas galėtų pasirinkti sau vietą ten kur jam patiko, turėjo teisę būti aptarnaujam vienodai, be jokio skirtumo. Esu išimtinai labai patenkintas, kad mums pavyko geriau negu mes buvom numatę. Čia yra nuopelnas visų, kurie dirbo nesigailėdami savo asmenišką laisvo laiko. Todėl dėkingas esu visiems.

PENSININKŲ ASADAS

Š. m. birželio 20 d. "Mindaugo" draugija ruošia pensininkų asadą, į kurį kviečia visus pensininkus ir visus prijaudėjančius. Asadas prasidės vidurdienį.

DABAR LAIKAS

Ar tamsta galvoji apie namo dažymą ir taisymą? Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

Gaminami įvairių rūšių

BALDAI IR SPINTOS PLACARDS

Sav. Mykolas Rackevičius
Vieytes 3647 — Mar del Plata

La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

Kirpykla "OLGA"

Ilgalaikis plaukų sušukavimas (karštas ir šaltas, atliekamas moderniškais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasinytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Grožio salonas TAMARA

Ilgalaikis plaukų sušukavimas Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul
Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

MINDAUGIEČIAI PAGERBĖ MOTINAS

S. m. gegužės 16 d. Berisso lieuviai pamnėjo Motinos Dieną. "Mindaugo" draugijos valdyba pasirūpino surinkti aukas ant sudėtinių mišių, kurios iškilmingai buvo atlaikytos Maria Auxiliadora bažnyčioje. Laikė mišių giedojo Berisso vargonininkas su grupe giedorių naujas giesmes.

"Mindaugo" draugijos iniciatyva buvo surengti bendri pietūs, kuriuose dalyvavo apie 50 žmonių, jų tarpe Berisso kleb. Marcenaro, jo vikaras, kitas Berisso klebonas Saran ir kun. A. Steigvila iš Buenos Aires. Laikė pietų lietuvius pasveikino Berisso kleb. Mercenaro, palinkėdamas visiems geros kloties, o Tėvų Marijonų vardu visas mamos pasveikino kun. A. Steigvila, linkėdamas visoms geros sveikatos ir Dievo palaimos.

Vakare vėl susirinko pilnas "Mindaugo" salionas berisiečių paminėti motinas pilietiniu aktu. Paminėjimą atidarė "Mindaugo" draugijos pirmin. Jonas Jašauskas. Trumpą žodį apie lietuvių motiną ir jos reikšmę tarė kun. A. Steigvila. Toliau Luis Mikelaits paskaitė apie motinos meilę ir pasiaukojimą vaikams.

Meninėje dalyje buvo suvaidintas pono Prano Strolisio trumpos veikalelis, pavadintas "Mamytės Neklausiau", susidedas iš trijų trumpų vaizdelių, kuriuose pavaizduotas vienos lietuvių žyvenimas išėivijoje. Vaizdelyje išreiktas motinos įdiegtas tikėjimas, kuris pasiliko dukrelyje ir polimoje Argentinoje.

Su įsijautimu motinos rolę atliko Joana Staškūnienė, dukters rolę puikia lietuvių kalba atliko Juanytė Strockytė, sužadėtinio rolę pasirodė Albertas Griška ir jaunikio tėvo rolėje - Bronius Marcinkevičius. Vaizdelis nukėlė visus į tas pirmas imigracijos dienas ir sugraudino ne vieno širdį. Vaizdelis atitiko dienos šventės

nuotaikai. Reikia sveikinti režisorių Pr. Strolią, kuris netik režisuoja, bet ir pats parašo vaizdelius.

Meninę programą užbaigė du solistai: Ona Talmontienė, sudainuodama "Saratele" ir Albertas Griška: "Motinėle Mano". Visai programai vadovavo Luis Mikelaits. Po programos sekė muzika ir šokiai.

Aukus sudėtinėms Mišioms Motinos Dienai rinko Ponia Glemžienė, Zenonas Juška, Ona Oksienė ir Veronika Skaržauskienė. Joms "Mindaugo" draugija ir dvasios Vadas lieka dėkingi.

"MINDAUGAS" LAIMĖJO

"Mindaugo" draugija švęsda ma savo 34 metų sukaktį š. m. gegužės 1 d. savo patalpose buvo suruošusi truko lošimo varžytines, kuriose dalyvavo šios draugijos: "Mindaugas", "Nemunas" ir "Arg. Liet. Susivienijimas".

Pirmą vietą laimėjo mindaugiečiai Vincas Stundžia (jun) ir Aleksandras Lujus, antrą vietą laimėjo susivienijimiečiai: inž. Pranas Aleškevičius ir Raul Stalioraitis.

MIRĖ PAVYZDINGA MOTINA

Š. m. gegužės 14 d. Berisso savo namuose nuo širdies ligos mirė 40 metų amžiaus pavyzdinga motina Ana Guntulienė, palikdama giliame liūdesyje savo vyrą Joną Guntulį, uošvę Guntulienę, du vaikus: Juan Carlos ir Roberto. Veionė savo draugu ir didelės minios pažįstamų buvo palydėta kitą dieną į La Platos kapines.

Mišios už Joną ir Mykolą Tamoliūnus buvo atlaikytos gegužės mėn. 22 d. vakare Marija Auxiliadora bažnyčioje. Mišias užsakė Veronika Skaržauskienė. Sekančios mišios už Bronių Skaržauską bus birželio 6 d. Maria Auxiliadora bažnyčioje 10 val. ryto.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ BE MUITO, LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ!

Tokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių, esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame automobilius, motociklus, dviračius, siuvamąsias mašinas, akordeonus radijo ir televizijos aparatus, medžiagas, maistą, svaiginamuosius gėrimus, cigaretes ir t.t. Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.

Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms labai vertingą specialų ZIEMINĮ SIUNTINĮ — P-3, Maisto 22 svarų siuntinį M-13, kurį sudaro taukai, kava, miltai, kava, šokoladas, cukrus, arbata ir prieskoniai, tik už 30 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Taip pat dar galima pasiųsti mišrų aukšto koloriteto kurį sudaro dvi atkarpos po 3 jardus dviems paltams labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir viena atkarpa 3 su puse jardų ekstra geros angliškos medžiagos žieminiam vyriškam arba moteriškam kostimui tik už 75 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Be to, dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą turėjusį specialų tvirtų ir gražių vilnionių anglišku medžiagu siuntinį V-3, kurį sudaro trys atkarpos trim kostimams po 3 su puse jardų, iš viso 10 su puse jardų, tik už 55 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2. ENGLAND

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite: (Z. JURAS)

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"

Priimant užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiausios puokštės jaunosioms, daromi įvairūs papuošimai vestuvių iškilinėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsakymai atliekami skubiai ir sažiningai. Visi užsakymai pristatomi nuosavais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tautiečio patarnavimu.

12 DE OCTUBRE 434 QUILMES JONAS BALČIŪNAS T. E. 203-2206



Nauja Rosario Lietuvių Bendruomenės Valdyba (sėdi).

ESTUDIO
Hector Scibna — Jose Deveikis
Contadores Publicos Nacionales
Gral Urquiza 236 — Capital
T. E. 97-8139
Albarracin 2345 — Remedios de Escalada.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.
(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Avellaneda T. E. (privatus) 22-4090.
Antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellaneda. T. E. 22-6631.

ALBERTO E. TIMINSKAS "COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal Temperley F.C.N.G.R. BALCARCE 510 Lomas de Zamora

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68-7208





PAVYKUSI DRAUGIŠKA VAKARIENĖ

Gegužės 15 dieną, šeštadienį įvyko nepaprasta lietuvių pramoninkų vakarienė. Jos ruošimas ir garsinimas daugeliui buvo sukėlęs nepaprasto susidomėjimo. Rengėjų tarpe pasirodė asmenys, kurie daugeliui buvo matomi organizavime pirmą kartą, ir daugeliui sudarė idomumą joje apsilankyti. Tenka pripažinti, kad ji išsiskyrė iš visų buvusių ir savo tvarka ir jos pravedimu. Nors rengėjai įdėjo daug darbo, ji davė gražius rezultatus. Prisirinko salė žmonių, kaip jau labai senai bebūta. Visi jos dalyviai praleido keletas valandų labai mažonu laiką ir prie to buvo greitai ir gerai aptarnauti, bei palinksminti gero orkestro muzika kuri taip pat griežė ir šokiams.

Vakarienę atidarė trumpu žodžiu pramoninkas Albertas Ropienius, pasveikindamas visus atsilankiusius ir trumpai nušviesdamas rengėjų tikslą, kuriuo buvo norima nors kartą suburti visus lietuvius pramoninkus ir jų draugus. Kalbėtojas pareiškė, kad šis pirmasis tokio plataus masto subūvimas būtų pradžia Lietuvos kolonijos draugiškumo dienos, kuri būtų kas met švenčiama antrą gegužės mėn. šeštadienį ir kad tos dienos ruošimą imtusi kas kartą nauji žmonės, atnešdami naujų minčių, pridurdami naujos iniciatyvos. Po to kun. J. Margis palinkėjo visiems gražiai praleisti laiką besivaizdinant ir besilinksmi-

nant. Vakarienės metu buvo pravesta loterija Rosarios Lietuvos Respublikos vardo mokyklai paremti, kuri davė aukų 27.850 p. iš rifos 15.000 pežų. Šioje šventėje taip pat dalyvavo ir iš Rosario atvykę p-lė Kazlauskaitė ir kun. J. Petraitis. Iš viso tenka pastebėti, kad šioje vakarienėje dalyvavo stambių lietuvių pramoninkų bei prekybininkų senosios kartos, kuriuos visuomet sutinkame įvairiuose parengimuose. Šį kartą, šios šventės daugumą sudarė nauji, čia gimę lietuvių vaikai ar jų draugai vietiniai, kurie jau turi sukūrę savas įvairių rūšių pramonės įmones. Jie praturtino lietuvių koloniją, sudarydami gana skaitlingą darbavivių šeimą, kuri užtikrina pragyvenimą daugumai kitų. Tos vakarienės komisiją sudarė Albertas Ropienius, Jonas Šimkevičius, Rikardas Sečtokas, O. Blanco ir kun. J. Margis, vakarienės metu rūpinosi svečiais, kad visi būtų aprūpinti ir patenkinti. Vakarienę paruošė Confiteria Fernandez, kuri savo darbą atliko gerai ir visi buvo patenkinti. Jauni ir seni linksmynai prieš smagios muzikos, kuri išjudino visus ir ne vienam nedavė nuobodžiauti. Norėtusi, kad ir visi kiti pasektų panašiai ruošdami gerus pobuvius, kurių jau yra daugelis pasilgę. Tenka tik pasveikinti iniciatorių ir palinkėti geros sekmes ateities darbuose.

● **Kostancija Dedelienė**, buvusio "Laiko" linotipisto, Klemenso Dedelės motina š. m. gegužės mėn. 12 dieną išskrido į Š. Ameriką aplankyti savo sūnaus ir sesers gyvenančios New Yorke. Klemensas Dedelė pereitais metais leisdamas atostogas Argentinoje su savo tėvu susitatė didžiąją "Laiko" spaustuovės mašiną, kuria dabar atliekami didieji spaudos darbai.

● **Vincas Norkaitis** turėjo smarkų širdies priepuolį, nuo kurio teko ilgesni laiką išgulėti lovoje. Bet šiuometu jau yra pasitaisęs.

● **Muzikas Liudas Jakavičius**, atvykęs Argentinon griežė įvairiuose orkestruose ir yra įgrojęs apie 150 įvairių plošktelių. Muzikų sindikatai sušlubavus pasitraukė iš orkestro ir perėjo į pramonės sritį: pradėjo gaminti įvairius medžio meniškus ir namų reikmenis. Šioje srityje daro nemažą pažangą ir labai gerai verčiasi. Drauge su poniu Gražina Janulevičiūtė augina 2 dukreles Graciela Izabelę ir Carmen Aidą.

● **Juozas ir Antonia Neniškiai**, Uruburu ir Santa Fe gatvėse, barrio Norte, Buenos Aires, nusipirko gražų erdvų departamentą ir siuvyklą patalpą, į kurias greitai laiku iš Adroguė persikels gyventi.

● **Antonia Neniškytė ir Guillermo Z. Berko** susilaukė sūnaus, kuriam duotas Fernando vardas, kuris gimė š. m. kovo mėn. 17 dieną.

● **Julius Petruskas** apsirgo, jo liga kelia susirūpinimą žmonai ir sūnams. Gydosį savo namuose daktarų ir savo namisčių prižiūrimas.

● **Dr. Albertas ir Marta Madame Adamynai** didžiausią susilaukė pirmagimio sūnaus, kuriam duotas Alberto vardas. Jaunasis įpėdinis gimė vasario mėn. 27 dieną 1965 m.

● **Lucija Gasiūnaitė ir Vytautas Valiai** gegužės mėn. 1 d. susilaukė gražios, linksmos dukrelės, kuriai duotas Monikos Lucijos vardas. Jos sesutė Alicia jau lanko pradžios mokyklą Ntra. Sra. del Buen Consejo, o sūnus jau eina 7-sius metus.

● **Juozas ir Pranciška Milukaitė-Carini**, vasario 18 dieną susilaukė 3-jo sūnaus, kuriam duotas Jono Karolio vardas, o sūnus Jurgis Luis ir Juozas Gabrielius begalo patenkinti mažuoju broliuku.

● **Antonia Grinytė-Rudzikienė**, gegužės mėn. 22 dieną ilgesniam laikui išvyko į šiaurės Ameriką, kur jau jos vyras beveik metai laiko vieši.

● **Lietuviai gyvenantieji Adroguė** apylinkėje vainiko vietoje aa. Alfonsui Kairėliui mirus, užprašė Lietu-

višką sumą-mišiais, kurios bus laikomos Lietuvos Aušros vartų parapijos bažnyčioje liepos mėn 11 d. 10 val. Prie šių mišių savo aukomis prisidėjo pp Brazaičiai, Malėlai, M. Zitkienė, Ivanauskiai, Gražulevičiai, Simas, Agaris ir Tauras Marčiulioniai.

● **Kazimieras Šlapelis**, Chubut provincijos kelių taisyso inspektorius, gegužės mėn. pradžioje buvo atvykęs iš Chubut į Buenos Aires, čiom nusipirko dvivietį lėktuvą su kuriuo grįžo atgal į Chubut prie savo darbo. Viešėdamas Buenos Aires aplankė savo senus pažyastamus ponus švenčionius ir kitus artimuosius. Ponia Šlapeliai yra Kolonijos Sarmiento steigėjai, ten turi didelius žemės plotus. Nors Kazimieras Šlapelis jau turi nemažą metų skaičių, jau pasiekė 70 metų, bet daugiausiai susisiekimui naudoja nuosavą lėktuvą.

● **Antonia Krancevičiūtė-Ališauskienė** po 2-jų operacijų grįžusi iš ligoninės baigia sveikti savo namuose Munro savo namiškių-vyru ir seserų Onos Skapinskienės ir Rosalijos Lišauskienės priežiūroje.

● **Robertas Ališauskas**, pašauktas atlikti karinės prievolės, tarnauja Colegio Militar de la Nación, El Palomar. Šioje karo mokykloje jau kelinti metai kadetams profesoriauja jų karininkas Juozas švenčionis.

● **Vitas ir Magdalena Balevičiūtė-Miliauskai** š. m. balandžio mėn. 15 dieną susilaukė sūnaus, kuriam duotas Karolio Alberto vardas. Jie turi jau du vaikučius, dukrelė eina jau trečiuosius metukus ir naujuoju broliuku labai patenkinta.

● **Ona Kareivienė** susižeidė eismo nelaimėje du mėnesius išbuvo sugipsuota koja ir buvo gydoma gydytojų priežiūroje.

● **Robertas Matulis** yra pašauktas atlikti karinės prievolės į Argentinios kariuomenę. Tarnauja motorizuotame dalnyje Magdalena. Jo vyresnysis brolis turi metalo apdirbimo įmonę Wildėje calle Cadorna.

● **Pranas Buzas** su ponia pakeitė savo užsiėmimą — palikę prekybą ėmėsi mezgimo pramonės užsiėmimą savo nuosavą mezgimo įmonę įmonė veikia jų pačių namuose — c. Murature, Adroguė.

● **Juozas Danilevičius** savo įmonė daro labai gražią pažangą. Dukrelės lanko jau aukštąjį mokslą Buenos Aires universitete studijuodamos Maria Elena ekonominius mokslus, o sesute Rakele baigia taip pat ekonomines Perito Mercantil studijas.

AUKOS "LAIKUI"

\$ 830 — Matas Povilaitis
 „ 550 — Adolfas Veselis
 „ 300 — Vitas Miliauskas
 „ 250 — Jonas Ališauskas
 „ 200 — M. ir K. Burdaites
 „ 200 — Kasimira de Rastagno
 „ 200 — Roberto Ališauskas
 „ 250 — Pranas Šiauliūnas
 „ 170 — Antonia Neniškis
 „ 170 — Benediktas Danielius
 „ 150 — Alfonsas Banilis
 „ 120 — Petras Kriščiūnas
 „ 100 — Bruna Miliauskienė
 „ 100 — V. Petrokienė
 „ 50 — Vladas Augulis
 „ 50 — Konstancia Tichionuk
 „ 50 — Jurgis Kučinskas
 „ 50 — Eduardo Ryliskis
 „ 50 — Pranas Marcinian
 „ 50 — Mykolas Morkūnas
 „ 50 — Juozas Kaušila
 „ 50 — Juozas Garbauskas
 „ 70 — Matas Rudzikas
 „ 50 — Julia Šeškauskienė
 „ 20 — Inž. Pranas Aleškevičius
 „ 20 — A. Deveikis Pipiras
 „ 20 — Marija Kisieliene
 „ 20 — Stanislovas Kundrotas
 „ 20 — Boleslovas Javarauskas
 „ 20 — Jonas Danilevičius
 „ 20 — Veronika Kalvelienė
 „ 20 — Antanas Jance

Visiems "Laiko" rėmėjams liekama nuosirdžia dėkingi.
"Laiko" administracija

● **Marija J. ir Kristina Burdaitės** gražiame Norte rajone, c. Pena 2072, Buenos Aires, atidarė moterų grožio salioną. Abi sesutės jau turi įsigijusios labai gerą praktiką moterų šukuosenose. Ilgą laiką dirbo Mar del Plateje, Montevideo ir Punta del Este, gražiausioje Urugvajaus vasarvietėje. Joms linkime sėkmės ir sveikiname pradėjusias savistoviai dirbti.

● **Luis ir Elena Ariel-Burdaitės** susilaukė antrojo sūnaus, kuris gimė š. m. kovo mėn. 19 dieną 1965 metų. Jų vyresnysis sūnus Karolis Gustavas jau turi 2 metukus.

● **Leonoras Urbelytės ir Boleslovo Javarauskų dukrelė Delija** baigusi radiologijos studijas dirba savo srityje Argerich ligoninėje, o jos sesutė tęsia Ekonimijos mokslų studijas Ciencias Ekonomikas Buenos Aires universitete.

● Gegužės 30 dieną **Ukrainiečių Bendruomenė "Renacimiento"** rengia savo patalpose Maza 150, Buenos Aires savo nepriklausomybės kovotojo OTOMAN SIMON PETLURA, po pirmojo Pasaulinio Karo įsikūrusios Ukrainos respublikos Direktoriijos prezidento ir Nepriklausomybės kovotojo pulkininko EUGENIO KONOVALETZ mirties sukaktį, kurie komunistinių agentų buvo nužudyti egzilėje — pirmasis 1926 metais Paryžiuje, o kitas Roterdame 1938 m.

● **Industrialą Antaną Brazaitį** pasiekė iš Sibiro per Lietuvą žinia, kad po sunkių darbų ir bado iškankinta tenai mirė jo sesuo Agnieška Brazaitytė 70 metų amžiaus ir brolis Vincas. Abu buvo tuoj per pirmąją bolševikų okupaciją ištremiti iš Lietuvos. Sesuo tenai dirbo skaičykloje, o brolis lentpiūveje.

● **Vykstantieji į Š. Ameriką** lietuviai, ypatingai nuolatiniam apsigyvenimui kurie vežasi savo reikmenis gali pasinaudoti dideliu Bauliu, kurį paskolina Petras Kazlauskas. Kreiptis C. Erescano 3082 — Buenos Aires, T. E. 922-2176.

ATSILIEPIMAI APIE BUVUSIĄ INDUSTRIALŲ VAKARIENĖ

"Laiko" bendradarbis vakarienės metu matydamas taip patenkintus daugelį vakarienės dalyvių pasiteiravo daugiau įžymybių vakarienės dalyvių nuomonių apie vakarienės nuotaikas iš maždaug 50 apklausių asmenų visų muomonės ir atsiliepimai buvo kuo geriausi. Ir visi kaip vienas pageidavo, kad ir ateityje būtų suruoštos panašios vakarienės ar kitokio pobūdžio panašūs lietuvių subūvimai, kurių jau tiek laiko geriau paruoštų nebeįvyksta. Kiekvienas iš jų sveikina tos vakarienės iniciatorių ir pageidauja, kad tai nebūtų paskutinė. Dėl vietos stokos neįmanoma patalpinti laikraštįje kiekvieno nuomonė. Kai kurie pageidavo, kad tokie vakarienės turėtų koki nors kilnesnį tikslą o jų mūsų kolonijoje yra daug. Tikėkimės, kad ir ateityje rengėjų padedant kitiems padarys ir daugiau tokių švenčių.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriaus prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 450.— administracijoje, \$ 480.— namuose, Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XVII metai — Nr. 361

1965 m. gegužio mėn. 31 d.

MŪSŲ SUKAKTUVININKAI

● **Jonas ir Agnietė Aleksandravičiūtė-Stasiulevičiai** š. m. gegužės mėn. šventė savo 35-rių metų vedybinio gyvenimo sukaktį, ta proga jų sūnus kunigas Juozas Stasiulevičius, bažnyčioje Ntra. Sra. del Huerto atlaikė pirmą kartą temperličių tarpe mišias lietuviškai, o namuose buvo padarytos jaukios vaišės. Stasiulevičiai yra kilę iš Krosnos Mariampolės apskrčio. Jų vienintelis sūnus Juozas pasišventė Dievo tarnybai, o duklė mokosi jau trečiuosius metus komercinių mokslų.

● Gegužės mėn. 15 dieną p-lė **Olga Zabaraukaitė**, atšventė savo gimtadienį jaukiuose tėvelių namuose, Lanus. Jame dalyvavo visas "Rambynas", su savo mokytoja ponia Irenė Veličkaitė-Simanauskienė priešakyje su dr. Jonu Simanausku. Rambyniečiai savo dalyvės Olgos Zabaraukaitės 15-kos žydnčių pavasarių proga sudainavo savo sukurtus kupletus. Po pavasariško torto buvo sudainuota Ilgiausių metų, gražiai pasilinksmina ir gardžiai pasivaizdinta prie turtingų stalų, kur šias iškilmingas vaišes suruošė Olgos mamytė. Be rambyniečių šioje šventėje dalyvavo ir Zabarauksų kai kurie šeimos draugai bei pažyastami.

● Gegužės mėn. 16 d. rambyniečiai **Mikolas Sudnius**, šventė savo gimtadienį tėvų namuose, Nueva Pompeya. Luis Rudėnas palinksmino visus savo akordeono muzika ir vaišių metu pagriežė rambyniečiams šokant. Šventė praėjo labai jaukiuoje nuotaikoje.

TURIME DAR VIENĄ NAUJĄ DAKTARĄ

Albertas Cetra, Andriaus Cetros ir Paulinos Pacešūnaitės sūnus šiemet baigė medicinos mokslus Buenos Aires universitete gaudamas daktaro diplomą. Jaunasis daktaras gyvena su tėvais c. Quintino Bocayuva 642, Buenos Aires. Visiems naujesiems baigusius aukštuosius mokslus yra ruošiamas pagerbimas vaišės š. m. liepos mėn. 4 dieną Lietuvos parapijos salėje.

● **Luis Antanas Juknevičius**, Zeferino ir Teresės Deveikytės-Juknevičių jaunesnysis sūnus atšventė savo 20-įjį gimtadienį. Šeimyniškas vaišės jam surengė tėveliai savo namuose Remedios de Escalada, kur dalyvavo giminės ir draugai, palinkėdami geriausios sėkmės jo pasirinktame dvasiško kelyje. Luis jau antri metai mokosi Villa Devoto kunigų seminarijoje.

● **Prov. Vytautas ir Vladislava Sakalauskaitė** Malėlai gegužės mėn.

Gilaus liūdėsio valandoje dr. Alfonsui Kairėliui mirus, poniai Onai Kairėlienei ir dukrai Rasytei nuosirdžia užuojautą reiškiamo.

Juozas Valentinas ir šeima

PAGERBKIME AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ BAIGUSI JAUNIMĄ

Mokslas yra mūsų ateities pagrindas. Juo daugiau mes turėsime mokslą baigusį žmonių, tuo trumpesnis kelias į mūsų tautos laisvę ir geresnį ekonominį gyvenimą. Lietuvių parapijos salėje. Brasil 835, Avellanedoje ruošiamas, sekmadienį, liepos mėn. 4 dieną 17 val.

JAUNIMUI BAIGUSIAM AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ, PAGERBIMAS - SUPAŽINDINIMAS SU PLATESNIAJĄ LIETUVIŲ KOLONIJĄ

Gerbdamas savo kaimyno, artimo, savo brolio, sesers ar pažyastamojo vaikus baigusius mokslą, paskatinsi kitus to mokslo siekti.

Atsilankyk pats ir kitus paskatink.

Pagerbimo vaišės rengiamos su įdomia programa.
Rengimo Komisija